PAGE

	Совет депутатов

муниципального образования  Комсомольский сельсовет

Адамовского района

Оренбургской области

III созыв

Р Е Ш Е Н И Е
27.03.2018 № 124

	Об утверждении Порядка сообщения в комиссию Совета депутатов муниципального образования Комсомольский сельсовет по контролю  за достоверностью сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых  депутатами Совета депутатов,  главой муниципального образования Комсомольский сельсовет о возникновении  личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с федеральными законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 25.12.2008  № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции», Законом  Оренбургской области  от  21.02.1996 «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области», руководствуясь статьей  20 Устава муниципального образования Комсомольский сельсовет, Совет депутатов муниципального образования Комсомольский сельсовет

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок сообщения в комиссию Совета депутатов муниципального образования Комсомольский сельсовет по контролю  за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  представляемых  депутатами Совета депутатов,  главой  муниципального образования Комсомольский сельсовет о возникновении  личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение от 29.04.2016 № 37 «Об утверждении Порядка сообщения в комиссию Совета депутатов муниципального образования Комсомольский сельсовет по контролю  за достоверностью сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых  депутатами Совета депутатов,  главой муниципального образования Комсомольский сельсовет о возникновении  личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов».
3. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, правопорядку, труду, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам  и делам военнослужащих.

         4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования в установленном порядке.

Глава - Председатель Совета депутатов

муниципального образования
Комсомольский сельсовет                                                            Г.В. Клещенко
Разослано:   главе администрации,   депутатам, организационному отделу,  прокурору, постоянной комиссии

	Приложение

к решению Совета депутатов
муниципального образования

Комсомольский сельсовет
от 27.03.2018 № 124

ПОРЯДОК
сообщения в комиссию Совета депутатов муниципального образования Комсомольский сельсовет по контролю  за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых  депутатами Совета депутатов, главой муниципального образования Комсомольский сельсовет, о возникновении  личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий (исполнении должностных обязанностей), которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру уведомления комиссии  Совета депутатов муниципального образования Комсомольский сельсовет по контролю  за достоверностью сведений о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Совета депутатов, главой муниципального образования Комсомольский сельсовет о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий (исполнении должностных обязанностей)  (далее - Комиссия), которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) депутата Совета депутатов, главы муниципального образования Комсомольский сельсовет влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление их полномочий.

3. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) депутатом Совета депутатов, главой муниципального образования Комсомольский сельсовет,  и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми депутат Совета депутатов, глава муниципального образования Комсомольский сельсовет и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

4. Депутаты Совета депутатов, глава муниципального образования Комсомольский сельсовет, обязаны о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только станет об этом известно,  уведомить Комиссию и принять меры  по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
5. Уведомление о  возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление) осуществляется в письменном виде по форме согласно приложению к настоящему Порядку путем передачи в  Комиссию или направления по почте.

6. Уведомление составляется в двух экземплярах. Первый экземпляр в день регистрации направляется  председателю Комиссии, второй экземпляр с указанием  регистрационного номера, даты, заверенный подписью лица, зарегистрировавшего уведомление, отдается лицу, представившему уведомление.

В случае нахождения депутата Совета депутатов, главы муниципального образования Комсомольский сельсовет вне места работы (в служебной командировке, отпуске, в период временной нетрудоспособности и другое), они обязаны уведомить председателя Комиссии о возникновении личной заинтересованности  при  осуществлении своих полномочий (исполнении должностных обязанностей), которая приводит или может привести к конфликту интересов,  незамедлительно любыми доступными средствами связи,  а по прибытии к  месту работы оформить уведомление в письменной виде.

7. Уведомление регистрируется  исполнительным секретарем Совета депутатов муниципального образования Комсомольский сельсовет в день поступления.

8. Отказ в приеме и регистрации уведомления не допускается.

Лица, получившие и зарегистрировавшие  уведомление, обеспечивают конфиденциальность полученных сведений.

9. Уведомление выносится на рассмотрение Комиссии в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления.

10. Комиссия рассматривает полученные уведомления и принимает по ним решения в установленном порядке.

11. Непринятие депутатами Совета депутатов, главой муниципального образования Комсомольский сельсовет мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим  за собой его освобождение от замещаемой должности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Приложение

к  Порядку сообщения в комиссию Совета депутатов по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представляемых депутатами Совета депутатов, главой муниципального образования Комсомольский сельсовет, о возникновении  личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий (исполнении должностных обязанностей), которая приводит или может привести к конфликту интересов

___________________________

         (отметка об ознакомлении)

	В комиссию Совета депутатов по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета депутатов, главой муниципального образования Комсомольский сельсовет о возникновении  личной заинтересованности
при осуществлении своих полномочий (исполнении должностных полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов

	от __________________________________

                                                                                                              Ф.И.О. депутата
УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности

при осуществлении своих полномочий  (исполнении должностных обязанностей),

которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий (исполнении должностных  обязанностей),  которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной заинтересованности: _______________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может повлиять   личная   заинтересованность: ___________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта интересов: ________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии Совета депутатов по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета депутатов, главой муниципального образования Комсомольский сельсовет о возникновении  личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий (исполнении должностных полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов
"__" ________ 20__ г.   _________________________     _____________________

                                                         (подпись лица,                              (расшифровка подписи)

                                                                   направляющего уведомление)
PAGE
2